

個 情 第 1315 号
老 発 1009 第 1 号
令和 2 年 10 月 9 日

別 記 団 体 の 長 殿

個人情報保護委員会事務局長
(公 印 省 略)
厚生労働省老健局長
(公 印 省 略)

医療・介護関係事業者における個人情報の適切な取扱いのための
ガイドンスの一部改正について（通知）

医療・介護関係事業者における個人情報の適切な取扱いを支援するために、「医療・介護関係事業者における個人情報の適切な取扱いのためのガイドンス」（平成 29 年 4 月 14 日付け個情第 534 号・医政発 0414 第 6 号・薬生発 0414 第 1 号・老発 0414 第 1 号個人情報保護委員会事務局長・厚生労働省医政局長・医薬・生活衛生局長・老健局長通知別添。以下「ガイドンス」という。）を作成し、その周知を図っているところです。

今般、個人情報の保護に関する法律施行規則（平成 28 年個人情報保護委員会規則第 3 号）の一部が改正されたことに伴い、ガイドンスの一部を下記のとおり改正し、別紙のとおり各都道府県知事あてに通知しましたので、御了知いただくとともに、傘下会員に対する周知方よろしくお取り計らい願います。

記

1 ガイドンスの一部改正について

ガイドンスについて、別添 1 の新旧対照表のとおり一部改正を行い、別添 2 のとおりとすること。

2 改正の概要

個人情報の保護に関する法律施行規則の一部が別添 3 のとおり改正されたことに伴い、ガイドンスの「Ⅱ 用語の定義等」の「2. 個人識別符号（法第 2 条第 2 項関係）」中の引用条文の改正等を行うもの。

3 施行期日

令和2年10月9日

(別記)

【個人情報保護委員会事務局長と厚生労働省老健局長との連名分】

- ・公益社団法人 全国老人福祉施設協議会 会長
- ・公益社団法人 日本認知症グループホーム協会 会長
- ・一般社団法人 日本福祉用具供給協会 理事長
- ・一般社団法人 全国福祉用具専門相談員協会 理事長
- ・一般社団法人 シルバーサービス振興会 理事長
- ・一般社団法人 日本介護支援専門員協会 会長
- ・公益社団法人 全国老人保健施設協会 会長
- ・一般社団法人 日本慢性期医療協会 会長
- ・日本介護医療院協会 会長
- ・公益社団法人 日本医師会 会長
- ・公益社団法人 日本看護協会 会長
- ・公益財団法人 日本訪問看護財団 理事長
- ・一般社団法人 全国訪問看護事業協会 会長
- ・一般社団法人 全国デイ・ケア協会 会長
- ・一般社団法人 日本訪問リハビリテーション協会 会長
- ・一般社団法人 日本リハビリテーション病院・施設協会 会長
- ・一般社団法人 日本言語聴覚士協会 会長
- ・一般社団法人 日本作業療法士協会 会長
- ・公益社団法人 日本理学療法士協会 会長
- ・公益社団法人 全国有料老人ホーム協会 理事長
- ・一般財団法人 サービス付き高齢者向け住宅協会 会長
- ・社会福祉法人 全国社会福祉協議会 全国社会福祉法人経営者協議会 会長
- ・特定非営利活動法人 全国盲老人福祉施設連絡協議会 会長
- ・一般社団法人 全国介護付きホーム協会 理事長
- ・一般社団法人 高齢者住宅協会 会長

事 務 連 絡
令和2年10月9日

別 記 団 体 の 長 殿

個人情報保護委員会事務局
厚生労働省医政局
厚生労働省医薬・生活衛生局
厚生労働省老健局

「「医療・介護関係事業者における個人情報の適切な取扱いのためのガイダンス」に関するQ&A（事例集）」の一部改正について

医療・介護関係事業者における個人情報の適切な取扱いを支援するために、「「医療・介護関係事業者における個人情報の適切な取扱いのためのガイダンス」に関するQ&A（事例集）」（「「医療・介護関係事業者における個人情報の適切な取扱いのためのガイダンス」に関するQ&A（事例集）」について」（平成29年5月30日付け事務連絡）別添。以下「Q&A」という。）を作成し、その周知を図っているところです。

今般、個人情報の保護に関する法律施行規則（平成28年個人情報保護委員会規則第3号）の一部が改正されたことに伴い、Q&Aの一部を別添のとおり改正しましたので、御了知いただくとともに、傘下会員に対する周知方よろしくお取り計らい願います。

(別記)

- ・公益社団法人 日本医師会 会長
- ・一般社団法人 日本医療法人協会 会長
- ・公益社団法人 日本看護協会 会長
- ・公益社団法人 日本歯科医師会 会長
- ・公益社団法人 日本歯科衛生士会 会長
- ・公益社団法人 日本歯科技工士会 会長
- ・公益社団法人 日本助産師会 会長
- ・一般社団法人 日本精神科看護協会 会長
- ・公益社団法人 日本精神科病院協会 会長
- ・一般社団法人 日本病院会 会長
- ・公益社団法人 日本診療放射線技師会 会長
- ・一般社団法人 日本臨床衛生検査技師会 会長
- ・公益社団法人 日本臨床工学技士会 会長
- ・健康保険組合連合会 会長
- ・国家公務員共済組合連合会 会長
- ・一般財団法人 医療関連サービス振興会 会長
- ・一般社団法人 日本衛生検査所協会 会長
- ・公益社団法人 日本メディカル給食協会 会長
- ・一般社団法人 日本病院寝具協会 理事長
- ・一般社団法人 日本滅菌業協会 会長
- ・一般社団法人 日本産業・医療ガス協会 会長
- ・公益社団法人 全国ビルメンテナンス協会 会長
- ・一般財団法人 船員保険会 会長
- ・公益財団法人 日本訪問看護財団 理事長
- ・社会福祉法人 恩賜財団済生会 会長
- ・社会福祉法人 北海道社会事業協会 理事長
- ・公益社団法人 全国国民健康保険診療施設協議会 会長
- ・公益社団法人 全日本病院協会 会長
- ・全国厚生農業協同組合連合会 会長
- ・日本赤十字社 社長
- ・一般社団法人 日本社会医療法人協議会 会長
- ・公益社団法人 全国自治体病院協議会 会長
- ・公益社団法人 日本薬剤師会 会長
- ・一般社団法人 日本病院薬剤師会 会長
- ・一般社団法人 日本薬局協励会 会長
- ・公益社団法人 全日本医薬品登録販売者協会 会長

- ・一般社団法人 日本配置販売業協会 代表理事
- ・一般社団法人 日本置き薬協会 代表理事
- ・一般社団法人 全国配置薬連合会 代表理事
- ・一般社団法人 全国配置薬協会 会長
- ・一般社団法人 日本医薬品登録販売者協会 会長
- ・一般社団法人 日本保険薬局協会 会長
- ・一般社団法人 日本チェーンドラッグストア協会 会長
- ・公益社団法人 全国老人福祉施設協議会 会長
- ・社会福祉法人 全国社会福祉協議会 全国社会福祉法人経営者協議会 会長
- ・一般社団法人 全国特定施設事業者協議会 代表理事
- ・公益社団法人 日本認知症グループホーム協会 会長
- ・公益財団法人 テクノエイド協会 理事長
- ・一般社団法人 日本福祉用具供給協会 理事長
- ・一般社団法人 全国福祉用具専門相談員協会 理事長
- ・一般社団法人 日本福祉用具・生活支援用具協会 会長
- ・一般社団法人 シルバーサービス振興会 理事長
- ・一般社団法人 日本介護支援専門員協会 会長
- ・公益社団法人 全国老人保健施設協会 会長
- ・一般社団法人 日本慢性期医療協会 会長
- ・日本介護医療院協会 会長
- ・一般社団法人 全国訪問看護事業協会 会長
- ・一般社団法人 全国デイ・ケア協会 会長
- ・一般社団法人 日本訪問リハビリテーション協会 会長
- ・一般社団法人 日本リハビリテーション病院・施設協会 会長
- ・一般社団法人 日本言語聴覚士協会 会長
- ・一般社団法人 日本作業療法士協会 会長
- ・公益社団法人 日本理学療法士協会 会長
- ・公益社団法人 高齢者住まい事業者団体連合会 会長
- ・公益社団法人 全国有料老人ホーム協会 理事長
- ・一般財団法人 サービス付き高齢者向け住宅協会 会長
- ・一般社団法人 高齢者住宅推進機構 代表理事
- ・特定非営利活動法人 全国盲老人福祉施設連絡協議会 会長
- ・一般社団法人 全国軽費老人ホーム協議会 理事長